
SIT OPEN DATA E STATISTICA   
SISTEMI INFORMATIVI 

 
DETERMINAZIONE N. 5629 DEL 25/07/2023

Oggetto: RETTIFICA DET. DIR. N. 5443/2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO 
RILEVATORI CENSIMENTO 2023

Il Dirigente del Settore SISTEMI INFORMATIVI

Visti
 La L. 205/2017 art. 1, commi da 227 a 237 (c.d. “norma censuaria” di indizione dei 

censimenti permanenti), che al comma 227 lett. a) ha indetto e finanziato il Censimento in 
oggetto;

 la L. 205/2017 art. 1, comma 232 la quale stabilisce che l’Istat effettui le operazioni 
censuarie attraverso i Piani generali di censimento (PGC), proprie circolari, comunicazioni e 
istruzioni tecniche;

 il Piano Generale di Censimento (PGC) che è stato aggiornato da Istat con deliberazione 
n.4/22 il 22/03/2022;

 il DL 179/2012 art.3, convertito con modifiche dalla L. 221/2012, in ottemperanza al quale 
il Comune di Livorno è stato individuato tra i Comuni autorappresentativi che sono chiamati 
a partecipare annualmente alle rilevazioni;

 la circolare ISTAT n. 3 del 27/04/2023 “Censimento permanente della popolazione 2023. 
Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti 
di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del 
personale della rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di 
comunicazione e promozione sul territorio”;

 la Determina n. 2623 del 28/04/2022 del Dirigente Settore Sistemi Informativi con la quale è 
stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento, come richiesto dal PGC, al fine di 
ottemperare alle operazioni censuarie;

 l’avviso interno, riservato ai dipendenti dell’Amministrazione Comunale iscritti all’Albo dei 
Rilevatori Statistici interni, inviato in data 15/06/2023;

 la determina del Dirigente Settore Sistemi Informativi n. 4648 del 21/06/2023 con la quale 
veniva approvato l’avviso di selezione per rilevatori per il censimento della popolazione 
anno 2023 riservato agli iscritti all’Albo comunale dei Rilevatori Statistici Esterni, con 
riserva da parte dell’Amministrazione Comunale di procedere, in caso di non 
raggiungimento del numero sufficiente di rilevatori, ad eventuale nuova selezione pubblica, 
oppure, a seguito di decisione della GC, di annullare la selezione di cui alla Det. n. 
4648/2023 ed avviare una eventuale selezione pubblica;

Considerato che:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 25/07/2023 13:26:25 - Determinazione N.5629/2023 - Data 25/07/2023



 il numero delle domande pervenute all’ufficio di statistica è risultato sufficiente a coprire le 
effettive esigenze dell'ufficio per il corretto e proficuo svolgimento delle operazioni 
censuarie dell'anno 2023;

 con verbali del 10/07/2023 la Commissione ha approvato la graduatoria dei rilevatori 
statistici interni e la graduatoria dei rilevatori statistici esterni da utilizzare per il Censimento 
2023;

 con Determinazione Dirigenziale n. 5443 del 17/07/2023 sono state approvate e pubblicate 
ai sensi di legge le suddette graduatorie, come da allegati A e B, parte integrante e 
sostanziale del suddetto atto;

 in data 18/07/2023 è pervenuto ricorso, di cui agli atti, da parte di un rilevatore esterno 
relativamente all'attribuzione dei punteggi utili al posizionamento nella corrispondente 
graduatoria;

 con verbale del 20/07/2023, di cui agli atti, la Commissione ha accolto il suddetto ricorso, 
rivalutando la posizione in graduatoria del rilevatore ricorrente e di altro rilevatore in 
medesima situazione;

Richiamate altresì:
 la Deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G.C. n.560/2022 in relazione all’attuazione PNRR”;

 la Determinazione del Direttore Generale n.4776 del 23/06/2023 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma;

 la Deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione 
delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione 
G.C. n. 424 del 20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

 la Determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione 
dell’Ente. Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC 
n. 424 – Piano di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. 
Approvazione”;

 la Deliberazione Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025;

 la Deliberazione Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

 la Deliberazione Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 25/07/2023 13:26:25 - Determinazione N.5629/2023 - Data 25/07/2023



 la Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

 l'Ordinanza sindacale n. 315 del 30/08/2022 con la quale al sottoscritto è stato conferito 
l'incarico temporaneo di direzione del Settore “Sistemi informativi”, confermata con 
l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;

 la Determina del Dirigente del Settore “Sistemi informativi” n. 1843 del 24/03/2022, con la 
quale è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa “Sit Open data e Statistica” al 
Dott. Alberto Ughi così come successivamente confermato dalla Determina dirigenziale n. 
6869 del 20/10/2022 “Area delle posizioni organizzative-conferimento incarichi di 
posizione organizzativa del settore sistemi informativi”;

 il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto come previsto dall’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali con particolare riferimento all’art.107, che disciplina 
funzioni e responsabilità della dirigenza

Ritenuto infine:
 di nominare RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 241/1990, il Dott. 

Alberto Ughi, Responsabile P.O. dell'Ufficio Sit Open Data e Statistica, vista la 
dichiarazione (conservata agli atti d'ufficio), rilasciata dal citato Dott. Alberto Ughi,  relativa 
all'assenza di conflitti d'interesse nella presente procedura;

D E T E R M I N A

1. di rettificare, per i motivi espressi in narrativa, le graduatorie dei rilevatori interni ed esterni 
per il censimento 2023 approvate con Determinazione Dirigenziale n. 5443/2023, come da 
allegati A e B, parte integrante e sostanziale del suddetto atto;

2. di approvare le nuove graduatorie dei rilevatori interni ed esterni per il censimento 2023, 
come da allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di nominare RUP della presente procedura il Dott. Alberto Ughi, Responsabile P.O. 
dell'Ufficio Sit Open Data e Statistica;

4. di pubblicare il presente atto ed i suoi allegati all’Albo pretorio on-line del Comune di 
Livorno per la durata di 15 giorni;

5. di procedere alla pubblicazione delle predette graduatorie sulla pagina internet della 
statistica e in Amministrazione Trasparente;

Il Documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 25/07/2023 13:26:25 - Determinazione N.5629/2023 - Data 25/07/2023



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Stefano Lodi Rizzini / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 25/07/2023 13:26:25 - Determinazione N.5629/2023 - Data 25/07/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
ec162e3753409d8935de8957949df7fae546db169fd337c779193b82e9f0751a

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5629/2023
Data: 25/07/2023
Oggetto: RETTIFICA DET. DIR. N. 5443/2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO RILEVATORI
CENSIMENTO 2023

Firme digitali presenti nel documento originale
Stefano Lodi Rizzini

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 25/07/2023 13:26:25 - Determinazione N.5629/2023 - Data 25/07/2023

ID: ab769034f7639695

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=ab769034f7639695_p7m&auth=1


